Orçamentos Públicos e Fiscalização, 
sobre a Medida Provisória nº 686, de 
30 de julho de 2015, que “Abre crédito 
extraordinário, em favor do Ministério da 
Educação, de Encargos Financeiros da 
União e de Operações Oficiais de Crédito, 
no valor de R$ 9.820.639.868,00 (nove 
bilhões, oitocentos e vinte milhões, 
seiscentos e trinta nove mil e oitocentos e 
sessenta e oito reais), para os fins que 
especifica, e dá outras providências.”. 

Relator: Senador Benedito de Lira 

PARECER Nº 57     , DE 2015-CN

Da Comissão Mista de Planos, Orçamentos 
Públicos e Fiscalização, sobre a Medida 
Provisória nº 686, de 30 de julho de 2015, que

[...]

a Presidente da República adotou e submeteu à apreciação do Congresso Nacional a 

Medida Provisória (MP) nº 686, de 30 de julho de 2015, que, em seu art. 1º, abre 

crédito extraordinário, em favor do Ministério da Educação, de Encargos Financeiros da 

União e de Operações Oficiais de Crédito, no valor de R$ 9.820.639.868,00 (nove 

bilhões, oitocentos e vinte milhões, seiscentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta 

e oito reais); e, no art. 2º, autoriza a contratação da operação de crédito para financiar o 

Projeto F-X2. 

Conforme o Anexo I da citada MP, o montante do crédito está distribuído da seguinte 

forma: 

 R$ 35.862.575,00 (trinta e cinco milhões, oitocentos e sessenta e dois mil,

quinhentos e setenta e cinco reais) em favor da unidade orçamentária “26290 -

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP”,

na ação/subtítulo “20RN.6500 Avaliação da Educação Superior e da Pós-

Graduação – Nacional (Crédito Extraordinário)”;

 R$ 4.606.500.000,00 (quatro bilhões, seiscentos e seis milhões e quinhentos mil

reais) para a unidade orçamentária “71101 - Recursos sob Supervisão do

Ministério da Fazenda”, para a ação/subtítulo “000K.6500 Subvenção Econômica

em Operações de Financiamento no âmbito do Programa de Sustentação do

Investimento e do Programa Emergencial de Reconstrução de Municípios

Afetados por Desastres naturais (Leis nº 12.096, de 2009, e nº 12.409, de 2011) -

Nacional (Crédito Extraordinário)”; e

 R$ 5.178.277.293,00 (cinco bilhões, cento e setenta e oito milhões, duzentos e

setenta e sete mil, duzentos e noventa e três reais) para a unidade orçamentária

“74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do

Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação”, sendo R$ 4.200.000.000,00 (quatro

bilhões e duzentos milhões de reais) para a ação/subtítulo “00IG.6500 Concessão

de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional (Crédito Extraordinário)”;

R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais) para a ação/subtítulo

“00M2.6500 Integralização de Cotas do Fundo de Garantia de Operações de

Crédito Educativo - FGEDUC - Nacional (Crédito Extraordinário); e

R$ 578.277.293,00 (quinhentos e setenta e oito milhões, duzentos e setenta e

sete mil, duzentos e noventa e três reais) para a ação/subtítulo “20RZ.6500

Administração do Financiamento Estudantil - FIES - Nacional (Crédito

Extraordinário)”.

No Anexo II consta o cancelamento de programações do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação - FNDE no valor global de R$ 578.277.293,00 (quinhentos e 

setenta e oito milhões, duzentos e setenta e sete mil, duzentos e noventa e três reais), sendo 

R$ 116.426.176,00 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, cento e setenta 

e seis reais) provenientes da ação/subtítulo “20RQ.0001 Produção, Aquisição e Distribuição de 

Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica - Nacional”, e 

R$ 461.851.117,00 (quatrocentos e sessenta e um milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, 

cento e dezessete reais) da ação/subtítulo “12KV.0001 Implantação e Adequação de 

Estruturas Esportivas Escolares - Nacional”. 

Como já foi mencionado anteriormente, no art. 2º da MP nº 686/2015 consta a 

autorização para contratar a operação de crédito externa para financiamento do Projeto FX-2,